
 

 
Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

 
Zápis z jednání 

Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina č. 4/2021 
konaného dne 26. 11. 2021 videokonferenčně 

 
Přítomni: 

1. Petr Krčál 7. Martina Bártová (předsedkyně) 

2. Bohuslav Kůrka 8. Jiří Hormandl 

3. Pavel Franěk 9. Jan Kasal 

4. Petr Kotting 10. Marie Dudíková 

5. Irena Bačinová 11. Jiří Bína (tajemník) 

6. Eva Nováková (místopředsedkyně)  

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Kamil Vejvoda 3. Zdeňka Marková 

2. David Filip  

 
Hosté: 

1. Jan Tourek (člen Rady Kraje Vysočina) 3. Lenka Mikletičová (OSV) 

2. Věra Švarcová (OSV) 4. Roman Sýkora (OSV) 

 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu; 
2. Informace o rozhodnutí zastupitelstva kraje o žádostech do krajské sítě; 
3. Informace o projektu v oblasti sociálně zdravotního pomezí; 
4. Investice Kraje Vysočina v sociální oblasti a průběh procesu transformace pobytových 

sociálních služeb; 
5. Plán činnosti Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina na 

rok 2022; 
6. Diskuze, různé; 
7. Závěr. 

 
1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu 
Martina Bártová, předsedkyně Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje 
Vysočina, přivítala všechny přítomné a hosty. Sdělila, že z důvodu epidemiologické situace bylo 
jednání svoláno videokonferenčně. Dle počtu přítomných členů konstatovala, že je komise 
usnášeníschopná. Přednesla návrh programu jednání, který byl upraven do následující podoby: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu; 
2. Informace o projektu v oblasti sociálně zdravotního pomezí; 
3. Investice Kraje Vysočina v sociální oblasti a průběh procesu transformace pobytových 

sociálních služeb; 
4. Plán činnosti Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina na 

rok 2022; 
5. Informace o rozhodnutí zastupitelstva kraje o žádostech do krajské sítě; 
6. Diskuze, různé; 
7. Závěr. 



 

 

Číslo jednací: KUJI 381/2022 
 

 
Číslo stránky 2 

Takto upravený program jednání byl 9 hlasy schválen. K zápisu z minulého jednání nebyly 
vzneseny žádné připomínky a byl 9 hlasy schválen. 
 
 
2. Informace o projektu v oblasti sociálně zdravotního pomezí 

Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 

 
Lenka Mikletičová podala základní informace k projektu „Tvorba systému sociálně zdravotního 
pomezí v Kraji Vysočina“. Projekt se začal vytvářet v letech 2018 a 2019, zadavatelem byl 
tehdejší hejtman Jiří Běhounek. Kraj Vysočina je jediným krajem, který se v rámci ČR takovýmto 
projektem zabývá. S projektem je spojeno (smluvně) 80 subjektů, které pracují na klíčových 
aktivitách a více než 150 subjektů se účastnilo kulatých stolů. Realizace projektu je na 2,5 roku, 
ale bude se prodlužovat.  
Následně představila klíčové aktivity projektu: 

- cílem je zajistit včasnou identifikaci osob s potřebou dlouhodobé péče prostřednictvím 
doplnění výkonu sociální práce na obcích s rozšířenou působností a v nemocnicích 
a dále zlepšení koordinace poskytování péče potřebným klientům kombinací domácích 
pečujících, terénních a ambulantních sociálních služeb a domácích a ambulantních 
zdravotních služeb; 

- oblasti sociálně zdravotního pomezí podpořené evropským programem (řešení 
nepříznivých životních situací sociálně zdravotního pomezí, krajský koordinátor, 
spolupráce sociálních pracovníků na ORP v rámci sociálně zdravotního pomezí, 
zdravotně sociální pracovníci v nemocnicích, neformální pečující, vyhodnocení a úprava 
sítě sociálních služeb v Kraji Vysočina, portál SZP - nová webová aplikace 
vysocinapecuje.cz); 

- zahájení projektu: 1. 4. 2020, předpokládané ukončení: 30. 3. 2023; 
- došlo ke zvýšení počtu zdravotně sociálních pracovníků v nemocnicích – v každé 

nemocnici v Kraji Vysočina o jednoho pracovníka, došlo k nastavení sledování jejich 
práce, k zavedení postupu, kdy se situace pacientů zjišťuje již po přijetí na akutní lůžko a 
rozšíření jejich spolupráce s obcemi rozšířenou působností; 

- případový tým – řešení nejtěžších případů; 
- podněty systémového řešení – pasivní alkoholici, psychiatrické diagnózy, nízkopříjmoví 

klienti, včetně osob bez domova, mentálně postižení nebo autisté s problémovým 
chováním narušujícím soužití, osoby vyloučené ze současných služeb v důsledku 
věkového omezení, krizová lůžka; 

- analýza sítě terénních služeb – vypracováno s ohledem na místní a časovou dostupnost 
a skladbu úkonů za roky 2019 a 2020; 

V závěru provedla Lenka Mikletičová rekapitulaci hlavních poznatků projektu. 
 
V průběhu jednání se připojil člen komise Pavel Franěk. 
 
Členové komise poděkovali za vznik výjimečného a inovativního projektu. 
 
 
3. Investice Kraje Vysočina v sociální oblasti a průběh procesu transformace pobytových 
sociálních služeb 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Roman Sýkora seznámil členy komise s rozvojovými plány sociálních služeb v Kraji Vysočina 
v následujících letech. 
Kraj Vysočina zřizuje 19 příspěvkových organizací – 18 pobytových sociálních služeb 
a Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje Vysočina.  
Počet lůžek: 

- domovy pro seniory  - 893 lůžek z celkových 2 004 lůžek; 



 

 

Číslo jednací: KUJI 381/2022 
 

 
Číslo stránky 3 

- domovy se zvláštním režimem – 642 lůžek z celkových 1 208 lůžek; 
- domovy pro osoby se zdravotním postižením – 513 lůžek z celkových 525 lůžek. 

Následně pohovořil o investicích pro jednotlivé cílové skupiny. 
 
Osoby s mentálním a kombinovaným postižením: 
V Kraji Vysočina prošly nebo právě prochází komplexní transformací od roku 2010 do roku 2021 
tyto organizace: 

- Domov bez zámku Náměšť nad Oslavou;  
- Domov Jeřabina Pelhřimov;  
- Domov Kamélie Křižanov;  
- Domov Háj. 

Částečná transformace byla zahájena u Domova ve Zboží. 
Nově vzniklé služby nabídnou tyto kapacity: komunitní pobytové služby 349 lůžek, ambulantní 
služby 110 klientů (v jednom okamžiku) a terénní služby 1 klient (v jednom okamžiku). 
V programovém období 2014-2020 bylo z ústavních zařízení do komunitních pobytových služeb 
přestěhováno 136 klientů, postaveno 28 objektů a odhadovány jsou celkové náklady ve výši 706 
mil. Kč (z toho předpokládaná dotace 517 mil. Kč). 
Pro následující programové období má Kraj Vysočina rezervovány prostředky ve výši 500 mil. 
Kč na investice v procesu transformace. Cílem je doplnit komunitní služby do lokalit, kde tato 
služba není zatím poskytována, rozvolnit stávající ústavní zařízení a zvýšit kvalitu již 
poskytovaných služeb. Proces transformace se bude týkat v rámci tohoto programového období 
minimálně 72 lůžek v 6 obcích Kraje Vysočina. Jedná se o částečnou transformaci Domova 
Černovice – Lidmaň a Domova ve Zboží. 
Následně Roman Sýkora informoval o alokaci jednotlivých krajů na transformaci v následujícím 
období, plánu rozložení komunitních pobytových služeb a důvodech pro pokračování 
v transformaci. 
 
Osoby s chronickým duševním onemocněním: 
Plánované jsou investice především pro Domov ve Věži. Počítá se s výstavbou nového objektu 
v areálu zámku, včetně prádelenského provozu, případně s výstavbou nového specializovaného 
zařízení v Břevnici (u Havlíčkova Brodu) pro osoby s duálními diagnózami, s plánovanou 
kapacitou 48 klientů.  
 
Osoby se zdravotním postižením: 
Rozšíření Domova důchodců Proseč u Pošné. Zařízení se specializuje na osoby 
s Alzheimerovou chorobou, Huntingtonovou chorobou a také na osoby po cévní mozkové 
příhodě, autonehodách, úrazech, atd. Počítá se s rozšířením této kapacity, včetně komplexní 
rehabilitace, s cílem umožnění jejich návratu do běžného života. V ČR jsou pouze 4 pobytová 
zařízení specializující se na osoby s tělesným postižením, přičemž přednost při umístění mají 
klienti daného kraje. Předpokládané náklady cca 140 mil. Kč, počítá se se spolufinancováním 
z EU a státního rozpočtu.  
 
Senioři: 
Výstavba zcela nového objektu domova pro seniory na ulici Kubešova v Třebíči. Součástí 
objektu budou i prostory určené pro Speciální základní školu, určenou zdravotně postiženým 
dětem – propojení generací a společné využívání obslužných provozů. Plánovaná kapacita 
zařízení cca 120 lůžek, což umožní rozvolnění a částečné snížení počtu lůžek v Domově 
důchodců Třebíč, Manželů Curieových, kde nejsou žádné jednolůžkové pokoje. Odhadované 
náklady cca 360 mil. Kč. 
 
Členové komise Petr Krčál a Pavel Franěk se omluvili z následného jednání komise. 
 
Na základě dotazu Martiny Bártové pohovořil Jiří Bína o podpoře samostatného bydlení pro 
klienty sociálních služeb a spolupráci s obcemi v této oblasti.  



 

 

Číslo jednací: KUJI 381/2022 
 

 
Číslo stránky 4 

 
4. Plán činnosti Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 

na rok 2022 

Členové komise obdrželi s předstihem návrh plánu činnosti komise na rok 2022, který navazuje 
na činnost komise v letošním roce. 
Členové komise k předloženému plánu činnosti nevznesli žádné podněty ani připomínky. 
 
Jan Kasal vznesl podnět na uspořádání společného zasedání Zdravotní a Sociální komise Rady 
Kraje Vysočina. 
 
Na základě dotazu Marie Dudíkové pohovořil Jiří Bína o záměru výstavby kamenného hospice.  
 
Jan Tourek poděkoval členům komise za spolupráci v letošním roce. 
 
Usnesení 013/04/2021/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje schválit Plán činnosti Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje 
Vysočina na rok 2022. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

 

5. Informace o rozhodnutí zastupitelstva kraje o žádostech do krajské sítě 

Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Jiří Bína sdělil, že tento bod navazuje na minulé jednání komise a podkladový materiál shrnuje, 
co bylo v této oblasti projednáno a schváleno na zasedání zastupitelstva kraje. Zejména 
u rozšířených úvazků pečovatelské služby je v současné době projednáváno, kde a jak budou 
navýšené úvazky použity, aby byla služba pokryta u nedostatečně obsloužených obcí. Budou 
vydávány dodatky k pověření, aby mohly být nově zařazené kapacity do krajské sítě 
financovány.  
Komise Rady Asociace krajů pro sociální záležitosti si dala za úkol řešit deficit financování 
sociálních služeb – jak se bude rozvoj sociálních služeb finančně krýt ve státním rozpočtu.  
 
Jiří Hormandl vyjádřil názor, že s rozvojem sociálních služeb je třeba řešit také financování. Bylo 
by vhodné zmapovat regionální potřebnost v rámci kraje. 
 
Usnesení 014/04/2021/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 

- informaci ke službám, které byly zařazeny do Krajské sítě sociálních služeb Kraje 
Vysočina; 

souhlasí 
- se záměrem prodloužení platnosti Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb Kraje 

Vysočina. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
6. Diskuze, různé 
Byly stanoveny tyto termíny zasedání komise na 1. pololetí roku 2022: 25. 2., 29. 4., 17. 6. 
 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na pátek 25. února 2022, od 9.00 hodin.  
 



 

 

Číslo jednací: KUJI 381/2022 
 

 
Číslo stránky 5 

 
 
7. Závěr 
Předsedkyně poděkovala přítomným za účast a ukončila jednání. 
 
 
Mgr. Martina Bártová 
předsedkyně Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
 
Mgr. Jiří Bína 
tajemník Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Dana Vrábelová dne 1. 12. 2021 


